D iij

impeditam in mari summo ; propter hanc ad vniōnē partium, maiōrēmque in superficie, quām in medio seu fundo, partium vniōnem , & grauitatem. Hęc autem maiōrvnio partium & grauitas in extremo , siue superficie maris oritur ex eo , quod fluida naturaliter mota sibi constituant extreum densius medio : & hanc habent à mundo ; qui densissimo tegitur inuolucto , & cuius sunt partes , inclinationem.

Accedunt alię exhalationes , seu vapores, Quia sol, ignes subterranei, & alia agentia naturalia non cessant ab actione sua. Exhalationes , seu vapores vaporibus vniuntur in summo mari : Vapores ynitifortiores sunt ad dilatationem naturalem, & motum sutsūm : ergo dilatantur tandem, & mouentur sursūm. Ecce tibi aquas superpositas eleuatas , quantum illarum fluiditas patitur. At grauitas propter fluiditatem partium, partes diuidit , easque ad locum centro propiorem mouet. Ecce tibi primum fluxum. Interrim erumpunt , & abeunt sursūm vapores; & aquis, in quem refluant, relinquunt locum. Ecce tibi primum refluxum.

C A P V T I V .

Vapores qui fiunt ex Zona torrida, ascendere ad locum solis.

S E C T I O P R I M A .

Probatio.

PR O B A T V R hoc argumento. Quod ascendit ad locum solis per calorem, & incalescit usque ad locum solis, & non mutatur in via, ascendit usque ad locum solis. Atqui vapores, qui fiunt ex globi terrauei Zonâ torridâ, ascendunt ad locum solis per calorem, & incalescunt usque ad locum solis, & non mutantur in via. Ergo vapores, qui fiunt ex globi terrauei Zonâ torridâ, ascendunt usque ad locum solis. Maior est euidens, idem enim manens idem facit idem. Minor habet tres partes. Primam, quâ dicuntur vapores, qui fiunt ex globi terrauei Zona torrida, ascendere ad locum solis per calorem: Secundam, quâ dicuntur incalescere usque ad locum solis: Tertiam, quâ dicuntur non mutari in viâ. Prima est euidens: Locus enim solis, nempe quem sol annuo motu decurrit, est su-

D iiij

pra globi terrauei Zonam torridam : & quod ex illâ sursum mouetur , mouetur versus locum solis . Vapores autem sursum mouentur & quidem per calorem , ex quo sequatur leuitas ; qualis est calor , qui conuenit vaporibus : habent enim calorem propter spiritus igneos , qui naturâ suâ sunt leues . Secunda pars sic probatur . Quod est capax caloris , & ascendit per spatia valde calida , incalescit , dum ascendit : Atqui vapores sunt caloris capaces , & ascendunt per spatia valde calida , 1º . propter ardorem solis , qui nunquam ab iis recedit . 2º . propter alios planetas , qui nunquam vagantur extra Zodiacum . 3º . propter partem Firmamenti , seu fasciam , quæ respondet Zonæ torridæ globi terrauei : est enim pars illa , seu fascia , seu Zona (quam etiam in caelo vocamus torridam) multo potentior aliis partibus Firmamenti , cùm propter Eclipticam , tûm propter actionem solis , quæ directè fertur in illam Zonam , seu fasciam : atque adeo virtus illius magis excitatur , & crescit , quâm aliarum Firmamenti partium . Ergo vapores , qui ascendunt ex Zonâ torridâ , incalescunt ; hoc est colligunt spiritus igneos . Tertia pars

minoris sic probatur. Vapores , qui non
mutantur in meteora , vel aërem , vel
ignem, non mutantur (hîc enim est quæ-
stio de mutatione , quâ desinant esse va-
pores, non autem de mutatione quadam
accidental i, secundū quam vel vniuantur
aliis, vel incalescant, vel refrigerentur ali-
quo modo, sic tamen, vt non desinant esse
vapores) atqui vapores, qui ascendunt ex
Zonâ torridâ , non mutantur in meteora,
neque in aërem, neque in igne, antequam
perueniant ad locum solis , ergo vapores,
qui ascendunt ex Zonâ torridâ , non mu-
tantur in viâ. Probatur minor per partes.
Non mutâtur in meteora; quia illa meteo-
ra essent quamplurima, perpetua, & vbi-
que, sub Zona torrida, cùm semper, & ex
omnibus partibus ascendant plurimi va-
pores: Non mutantur in aërem, quia con-
stant ex partibus terreis, quæ si mutan-
tur certè non nisi magna, vehementi , &
longâ actione (qualis non reperitur ante
locum solis) mutantur in alias substan-
tias. partibus autem terreis conseruatis,
conseruantur etiam partes aquæ, vt vehi-
culum ipsarum : his autem conseruatis, &
non redeuntibus ad locum naturalem , id
est ad globum terraqueum , conseruan-

tur vapores. Propter eandem rationem non mutantur in ignem, antequam pertueriant ad locum solis, ergo non mutantur in viâ.

S E C T I O S E C V N D A .

Obiectiones.

OB. I. C. I. E. S. primò. In aëris subiecti Zonæ torridæ cœlesti mediâ regione est frigus, ergo vapores non transcendunt illam regionem. Probatur antecedens. Quia sub Zona torrida est pluuiâ, ergo est frigus in aëris mediâ regione. Respondeo distinguendo antec. In aliquâ parte illius est frigus, concedo antec. In omni parte. nego antec. Ista autem pars in quâ est aliquod frigus, quota est ad ingentem tractum Zonæ torridæ, & partium vicinarum, vnde tam multi ascendunt vapores? Itaque nego consequiam; seu distinguo consequens: aliqua vaporum particula non transcendet illam regionem; concedo consequiam: ingens vaporum copia non transcendet illam regionem, nego consequiam. Ad probationem antecedentis, Respondeo concedendo esse in aliquâ particulâ

mediae illius regionis modicum frigus, vnde oriatur pluia in insulis, & solo montuoso, & silvestri. Montes enim & siluae frigus continent, vaporésque vicinos facile refrigerant, & condensant. Item vapores crassiores illius soli, & minus cocti ardore solis, pérque antiperistastim refrigerati, vertuntur in pluiam, & decidunt. Antiperistasis autem est causa huius frigoris, quatenus ignei spiritus, qui continebantur illis vaporibus nondum satis extenuatis, transiunt in aërem congeneum, seu plenum spiritibus igneis: quo modo aquæ fontanæ aestate refrigerantur. at vapores subtiliores, ac spiritibus igneis magis ac magis referti, & calore iam multum extenuati & infinites propemodum plures, quam illi crassiores, conseruant calorem, & augent eō magis, quō propriū ad solem accedunt: atque adeō semper ascendunt, moti ad occidentem cum aëre, qui ventum orientalem in alto mari perpetuò, & pacificè regnante constituit, vt docet Acosta lib. 3. cap. 8. post illum Morinus, cap. 11. de terræ quiete p. 112. ubi docet hunc ventum esse constanter vehementiorem sub æquatore, quam sub Tropicis, & utrim-

que ab æquatore ad 23. gradum, vbi cef-
sat, remittere.

Ex pluviis autem, ac meteoris, quæ
sunt interdum sub Zona torrida, colli-
gitur ascensus vaporum defæcatorum.
Pluvia enim, & alia meteora sub Zona
torrida, sunt ex partibus vaporum nimis
aquosis, & minùs aptis ad pabulum flam-
mæ, quibus purgati vapores facilius ad
locum à natura destinatum, nempe ad
locum solis perueniunt.

Obiicies secundò, vapores non trans-
cendunt illam regionē quæ vocatur At-
mosphæra. Ergo non perueniunt ad so-
lem. Probatur antec. refractiones sunt in
Atmosphæra, & vltra illum non sunt.
Ergo vapores illam non transcendūt. pro-
batur consequentia. Vbi sunt vapores,
ibi sunt refractiones; & vbi non sunt
refractiones ibi non sunt vapores: ergo si
refractiones sunt in Atmosphærâ, & vltra
illam non sunt, in Atmosphærâ sunt va-
pores, & vltra illam non sunt. Respondeo
negando antec. Ad illius probationem,
concessō antecedente, negando conse-
quentiam: ad illius probationem respon-
deo distinguendo antec. vbi sunt vapo-
res crassiores, ac densiores, sunt refta-

ctiones , & vbi non fiunt refractiones , non sunt vapores crassiores , ac densiores , concedo antec . vbi sunt vapores subtile , & calore multo extenuati , fiunt refractiones , & vbi non fiunt refractiones , non sunt vapores subtile & calore multo extenuati ; nego antec . Hoc patet in aëre nostro , qui cælo etiā serenissimo , est plenus vaporibus subtilibus . nam , quō maior est actio solis , eō plures sunt vapores in aëre : & certè sæpe modico vento , qui non est sine vaporibus , agitatur ; neque tamen fiunt in eo refractiones , saltem sensibiles . Vapores autem regionem illam , quam vocant Atmosphæram , sub Zona torrida transcendent , incalescunt , extenuantur , fiuntque ita perspicui , vt non magis visum terminent , quam aér , perspicuitas enim oritur ex raritate quæ non resistat motui luminari , & calore , per quem augentur spiritus lucidi , seu potius , qui præsupponit plures spiritus igneos , qui fiant lucidi , vt dictum est cap . 4. quæst . præcedentis .

Et hoc patet in vrinâ sanâ , quæ (licet plena fæcibus crassioribus , ibi , quandiu calida est , delitescentibus , apparentibus autem quando frigida est) non minùs

quām aqua, pērspicuā est: Item in aquis mineralibus, in quibus delitescunt substantiae tenues per se nigræ, & violaceæ, quæ post mīstionem ramentorum gallæ, intra vnam, aut alteram horam, apparent: Patet etiam in aquâ marinâ, quæ in vitrea lagena perspicua magis est, quām fontana; quia nimirum continet plures spiritus igneos.

C A P V T V.

Dividuntur vapores suprà explicati in tres partes seu Zonas, & explicatur quid cūque conueniat.

QUONIAM (vt sæpe dictum est, & sæpe in hac materia dicendum) idem manens idem semper facit idem; necessarium est, vt hæc plurima vaporum copia sit perpetua sub Zona torrida. Dividamus ergo ingentem illum tractum, seu fasciam vaporum, quæ est int̄a tropicos à loco solis, vt circumferentiâ, ad globi terrauei Zonam torridam, vt centrum, in tres fascias.

Vnam, quæ à globi terrauei Zona torrida tanquam centro perueniat ad regionem lunæ, sitque prima fascia.

Alteram, ipsâ superiorem & illi contiguam, siue continuam, quæ ab illâ primâ fascia tanquam centro, pertineat ad locum immediate subiectum soli; siisque secunda fascia, cuius circumferentia, seu superficies conuexa sit immediate subiecta soli, circulum suum decurrenti; superficies autem concava sit immediate supra circumferentiam, seu superficiem conuexam primæ, siue inferioris fasciæ; quo modo in iride videmus circulum superiorem supra inferiorem immediatè sibi subiectum.

Tertiam denique adhuc istâ secundâ superiorem, & ipsi continuam seu contiguam, occupantem illud spatium, quod decurrit sol. Omnes sunt perspicuae propter calorem, seu multitudinem spirituum igneorum, & raritatem, seu tenuitatem materiæ, ut suprà dictum est.

Prima fascia, dicatur terrestris seu terraquea.

Secunda fascia, dicatur lunaris, seu rorea.

Tertia fascia dicatur solaris, siue ignea; Omnes ab oriente ad occidentem intra Zonam torridam, seu tropicos. Prima est mixtum imperfectum ex aquâ, terrâ, &

igne, permisisti aëri, siue ex aquâ factâ spiritibus igneis, & aëreis, & impinguata terreis. Secunda est mixtum ex illis omnibus, & aëre cœlesti. Aërem voco cœlestem, in quo mouentur planetæ, & astra.

Prima fascia est madida propter aquam, & calida propter spiritus igneos, & pinguis propter terreos.

Secunda est rorea, propter spiritus lunares, & calidior quam prima, tum propter eosdem spiritus lunares, tum propter spiritus igneos seu cœlestes, perpetuè aduenientes: duplo item maioris loci, quam prima, propter mistionem cum aëre lunari, non minoris quantitatis quam sit ipsa fascia: non tamen idcirco rarior, quia lunaris aër propter continuam lunæ humidantis actionem, non videtur rarior vapore tenui, & calido. Miscetur autem vapor ad hanc lunæ regionem delatus huic aëri lunari propter congenitatem aquæ cum spiritibus lunaribus; Cumque ipsum vehiculum sit ipse aër, & spiritus aliquid sui vehiculi secum semper asportet, non vnitur vapor spiritui, quin etiam vniatur aëri: quomodo non vniuntur spiritus aquæ, ut vini, propter congenitatem,

tem, quin etiam vniuantur ipsorum vehicula, nempe vinum, & aqua; quæ tali mistioni non repugnant, quia sunt eiusdem ferè grauitatis.

Et quemadmodum vinum, si vniatur cum aquâ eiusdem secum quantitatis, duplô maiorem occupabit locum; ita vapor vnitus aëri lunari sibi æquali, duplô maiorem occupabit locum.

Quod verò vapores aëre lunari, tanquam fore aliquo subtili, perfundantur, patet ex eô, quod luna faciat humorem aqueum naturâ suâ; ipsa enim est tanquam lentus ignis magis aptius ad aquam producendam, quam aliud corpus, ut patet ex arte chymica, cuius ignis lentus etiam metalla mutat in aquam, seu li- quorem. Hoc etiam conuerit ignis in Italiâ, prope Neapolim, vulgo dicto, la Sulphatara, cui linea applicatum madeficit Imo ferrum ita madet, ut toteæ siue aqueæ guttæ, ex eo Sulphatara calefacto decidunt. Ergo luna, licet ignea, faciet humorem aqueum; Idque constat ex omnibus humidis, quæ augmentur in plenis lunis; & ex fore, qui multus in vitro, & aliis lunæ oppositis, producitur.

Vnde colliges lunam esse mixtum per-

*

E

fectum, in quo ignis, & aqua dominantur, ut docet Anselmus lib. i. de imagine mundi cap. 23.

Hæc duæ vaporum fasciæ modò explicatæ spatium quod reperitur inter tropicos, totum tenent; sic tamen, ut secunda, quâ parte soli vicinior est, magis aſſurgat, quia propior est caloris fonti: nusquam tamen extra Tropicos, & solis vestigia.

Tertia vaporum Zona calidissima est propter aduentum spirituum igneorum per coniunctionem cum sole, & mistionem cum aëre coelesti, spiritibus igneis refertissimo: hæc mistio fit propter congeneritatem spirituum igneorum, qui sunt quamplurimi, tūm in vapore, tūm in aëre coelesti soli vicinissimo.

Et hæc mistio comparatur mistioni thutis incensi cum infimæ regionis aëre, seu nostrate.

Hæc fascia emergit ex parte conuexâ inferioris fasciæ, hoc est secundæ, soli proximâ, successuè compонendo circulum; quomodo successuè componunt aliæ Zonæ suos circulos ab oriente in occidentem: in suâ enim primâ productione circa terram vapores se-

quuntur motum solis. hoc est, si concipiamus, v. g. solem inchoare suum circulum ab insulâ *summatra*, seu D. Thomæ; & continuare versus occidentem; concipiemos quoque oriri primùm vapores ex insulâ D. Thomæ, qui ferantur inde sursum; deinde alios ex locis vicinis versus occidentem, qui ferantur etiam sursùm: & ita constanter, donec absoluatur prima circulatio solis, & primus vaporum circulus.

Hic verò notandum est, & magnopere considerandum, has fascias, & præcipue secundam, & tertiam repleri, ac multum augeri spiritibus ad flammarum solarem aptissimis, influxu perpetuo superiorum lunâ planetarum omnium, quorum circuli, spiritibus ipsorum, terminantisque Firmamenti perpetuò pleni, fascias illas obliquè peradunt, ac penetrant.

CAPUT VI.

Vapores supra explicatos esse pabulum solis.

PE pabulum solis intelligo id quod à sole ipso disponitur ad flammarum, quæ est sol, & per coniunctionem cum illa inflammatur.

E ij

SECTIO PRIMA.

Probatio.

PR O B A T U R hoc argumento. Quod successiūè , &c. componendo circulum ab oriente ad occidentem , cum æquali à centro mundi distantiâ , intra tropicos , à sole disponitur ad flammam terræ centies & quadragies æqualem , terræ quām Firmamento vicinorem , & perpetuam , est pabulum solis . Atqui vapores suprà explicati sunt huiusmodi : ergo vapores suprà explicati sunt pabulum solis . Maior est eidēns . Probatur minor . Fascia , sive Zona , inter tropicos , æqualiter à centro mundi distans , terræ quām Firmamento propior , & perpetua , sic à sole disposita , vt componendo circulum ab oriente in occidentem conuertatur in flammam , quæ successiūè ita generetur , ac disponatur , vt nunquam desinat , terræque centies & quadragies sit æqualis , est id quod successiūè , & componendo circulum ab oriente in occidentem cum æquali à mundi centro distantiâ , inter tropicos , à sole disponitur ad flammam terræ centies & quadragies .

æqualem, terræ quām Firmamento propriem, & perpetuam: atqui vapores suprà explicati sunt huiusmodi fascia, siue Zona. Ergo vapores hactenus explicati sunt id, quod successivè, & componendo circulum ab oriente ad occidentem cum æquali à mundi centro distantiâ, inter tropicos à sole disponitur ad flammam. Maior est eidens. Minor habet tres partes.

Prima, (Quod vapores suprà dicti sint fascia seu Zona intra tropicos, æqualiter à mundi centro distans, terræ quām Firmamentō propior) sic probatur. Quod intra tropicos ascendit æqualiter ex omni parte globi terrauei Zonæ torridæ, & partibus illi viciniis, ad omnes partes Zonæ, quam decurrit sol, per motum diurnum, & annuum, tanquam ex centro ad circumferentiam est fascia inter tropicos æqualiter distans à centro mundi; terræ, quām Firmamento, propior. Atqui vapores hactenus explicati ascendunt intra tropicos æqualiter ex omni parte Zonæ torridæ, & partibus viciniis ad fasciam, quam concipiimus in cælo decurri à sole motu diurno, & annuo. Ergo vapores hactenus explicati, sunt fascia

inter tropicos æqualiter distans à centre anundi; terræ, quām Firmamento propior. Maior est euidens, Sol enim est propior terræ, quām Firmamento, iuxta sententiam astronomorum. Minor probatur: Et quidem, quod ex oīni parte Zonæ torridæ, & partibus vicinis ascendat vaporēs motu perenni, cælo etiam serenissimo, quō lacus, & aquæ stagnantes exsiccantur manifestum est: Idem enim manens idem, facit idem. Globus itaque terraqueus est veluti magnus titio, qui ex omni parte fumum exhalat. Quod vero ad Zonam, quam decurrit sol, perueniant, probatum est cap. 4.

Secundapars Minoris, quā dicitur illa vaporum Zona sic à sole disponi, ut ab oriente in occidentem componendo circum, & successuè conuertatur in flamman, probatur:

Et quidem, quod à sole disponatur ad flammam, sic probatur. Omnis materia apta ad flammam soli coniuncta disponitur à sole ad flammam. Ista vaporum fascia est materia apta ad flammam: Est enim composita ex his quatuor spiritibus aqueis, igneis, aëreis & terrestribus, siue exhalationibus, ex quibus compo-

nitur humidum pingue: Talis autem ma-
teria est aptissima ad flammam, vt patet
ex fumo, qui fit ex ligno; maximè quan-
do est albus & perspicuus; tunc enim ha-
bet plures spiritus igneos, & pauciores
aqueos: Ex vapore, qui conuertitur in
stellaras cadentes & transcurrentes, cælo
etiam serenissimo, in quo vapores ita per-
spicui sunt, vt visum non feriant: Ex ful-
gure: Ex inflammationibus totius cir-
cunstantis cæli (quod gallicè vocamus
Air) versus orientem, & septentrionem.
Quæ omnia fiunt ex vaporibus aquositi-
tate purgatis: Ex aqua vitæ, siue arden-
te purissimâ, phlegmate quod aiunt, pur-
gata. Phlegma enim, siue aquositas in-
flammationem impedit, quatenus inuo-
lucrum ad inflammationem necessarium
destruit. Illud enim debet esse compa-
ctum & pingue, vt ignem simul vnitum
contineat, & illius dispersionem impe-
diat. Aquositas autem est contraria vis-
cositati. Vnde aqua flammam extinguit,
soluendo illius inuolucrum. Hæc omnia
facilè conuertuntur in flammam, & eō
faciliùs, quô subtiliora, & magis perspi-
cua. Ratio est, quia materia, cui hæc tria
conueniunt; primum, multi spiritus ignei.

E iiiij

Secundum, partes tenues, ex quibus facile educantur spiritus ignei, quando ad est flamma, seu multa copia spirituum igneorum simul vnitorum. Tertium, viscositas quedam, seu pinguedo, qua spiritus illi concludantur, & constringantur, est aptissima ad flammam: sed inaterial compositæ ex spiritibus igneis, aëris, aqueis, & terrestribus, siue exhalationibus, aëri, maximè cœlesti permistis, illa tria conueniunt, vt patet: Et quidem pinguedo seu viscositas propter terram valde subactam & igni permistam. Est ergo fascia illa vaporum aptissima materia ad flammam. Et præterea, vt probatum est e. 4. soli coniungitur: ergo à sole disponitur ad flammā. Non est igitur quòd obiiciat Aristoteles 2. Meteor. sum. 1. cap. 2, succensum ignē non ali calefactis aquis: ergo neque solem vaporibus: Nam & antecedens falsum est, cùm ignis vehemens in fabrorum officinis, seu fornacibus, aquâ irrigatus, augeatur: Et nulla consequentia; vapores enim ad locum solis deducti plurimas habent dispositiones ad flammam, quæ non conueniunt aquis ab igne nostro calefactis.

Quod verò ita disponatur eadem va-

porum Zona, ut conuertatur in flam-
mam, sic probatur. Quod est à naturā non
est frustra: illa dispositio est à natura, igi-
tur non est frustra: Ergo habet finem,
finis autem talis dispositionis est flamma.

Quoditem successiuè, & componen-
do circulum ab oriente in occidentem
conuertatur in flammam, sic probatur.

Quod successiuè, & componendo cir-
culum ab oriente ad occidentem, vltimò
disponitur ad flammam; successiuè, &
componendo circulum ab oriente ad
occidentem, conuertitur in flammam
(quo enim modo, & quā successione res
vltimò disponitur ad flammam; eodem
modo, & eādem successione conuerti-
tur in flammam.) Atqui Zona illa, seu
fascia vaporum successiuè & componen-
do circulum ab oriente ad occidentem
vltimò disponitur ad flammam: ergo Zo-
na illa, seu fascia vaporum successiuè, &
componendo circulum ab oriente ad oc-
cidentem conuertitur in flammam. Mi-
nor patet ex illa divisione huius totalis
vaporum fasciæ in tres partes, seu Zonas,
quam fecimus capite præcedenti. Zona
enim secunda immediatè subiecta soli
disponitur eādem successione, & eā-

dem circulatione , quâ sol ipse.

Vt hoc facilius intelligatur , applicemus illas Zonas pabulo : & diuidamus pabulum in tria : scilicet in remotum , propinquum , & proximum : quo modo diuidimus pabulum flammæ cerei , cuius pabulum remotum est cera; propinquum est cera liquefacta: proximum cera ipsa liquefacta, calore extenuata, & ellychnio permista.

SECTIO SECUNDA.

Prima solis inflammatio.

IA M verò concipiāmus sub finem dici tertij creationis mundi , quo nondum erat sol, totum illud spatium , quoque est à Zona torrida globi terrauei ad locum à Deo destinatum soli , plenum vaporibus tanquam solis futuri pabulo proximo, propinquo, & remoto, nempe tertiam, secundam, & primam Zonis cap: 5: explicatis. Zona tertia , seu pabulum proximum componat ab oriente ad occidentem in loco, vbi nunc est tropicus Capricorni, circulum sphæticum tamq; profundatis, & diametri, quanta requiritur ad solis drametrum, seu magnitudinem.

Immediatè sub hâc Zona secunda, seu pabulo propinquo, sit Zona prima, seu pabulum propinquum, occupans totum spatiū, quod est ab illo loco, vbi futurus est tropicus Capricorni, ad locum, vbi futurus est tropicus Cancri: hoc pabulum propinquum est multo amplius proximo, vt pater: cui consequens est totam eius superficiem conuexam non tegi pabulo proximo, seu Zona tertia, sed dumtaxat illius superficie partem, quæ pabulo illi proximo subiecta est.

Immediatè sub hâc Zona secunda, seu pabulo propinquo, sit Zona prima, seu pabulum remotum, occupans totum spatiū quod est intra tropicos, à globi terraquei Zona torrida, ad superficiem concavam Zonæ secundæ, seu pabuli propinqui; nempe à terrâ ad lunam.

Quarto die creationis mundi flammeam solis accendat rotam Deus (vt canit Ecclesia) in eâ parte pabuli proximi, quæ sit orientale extrellum lineæ spiralis versus occidentem cum modicâ inclinatione ad septentrionem.

Tertia illa vaporum fascia siue pabulum solis proximum inflammetur à sole successiue ab oriente in occidentem com-

ponendo circulum flammecum, non simul, sed successiuè existentem per flammarum eiusdem magnitudinis, & figuræ, cum sole, quem videmus: & hoc est fieri solem, nempe spiritus igneus educi ex pabulo proximo, & simul cum aëre hinc & inde collecto, misceri, & vniuersi sub inuolucro pingui, ut dictum est cap. 4. quæst. præcedentis. Quâ verò ratione, & modo, sol erumpat ex pabulo proximo, dictum est in aphorismis analogicis, analogia 5. à sect. 14. ad 19. Hanc vaporis inflammationem seu generationem solis bellè exprimit stella cadens, seu transcurrans.

At, quia pabulum istud proximum non est ita purum, ut nullæ sint in eo particulae minus ad flammarum dispositæ; dum puriores per flammarum ab aliis secernuntur, & inflammantur: relinquuntur in illâ spirali flammæ ad occidentem properantis fasciâ vestigium siccum, & torridum, quod ascendeat ex proxima Zona inferiore per actionem siue influxum solis, & stellarum, vapore humefactum, & impinguatum fiat iterum pabulum proximum circulationis, quæ sole redeunte, in eodem loco futura est.

Secunda fascia, siue propinquum solis

pabulum , per contactum solis successiuum , & circularem disponitur à flam- mā solis ad proximum pabulum , & successiū componendo circulum ab oriente ab occidentem , cum modicā inclinatio- ne ad Æquatorem : At nondum inflam- matur ; tum quia nondum est vltimō dis- positum , seu proximum pabulum ; sed fit : (hoc est , spiritus ignei nondum erum- punt , sed mouentur intra pabulū ad eru- ptionem) tum quia est sub flammā solis : flamma verò sursum fertur . Dum autem successiū , & componendo circulum , vltimō dispositur hæc fascia secunda , non quidem secundū suam totam su- perficiem conuexam , sed secundū par- tem , quæ sequendo motum circularem solis , fit successiū , & componendo cir- culum , vicinior soli , ascendit item suc- cessiū in locum superioris Zonæ , siue proximi pabuli , quod à flammā successiū , & circulariter inflammatur , ac de- pascitur sic , ut flamma solis , siue sol ha- beat semper ante se , versus occidentem , pabulum proximum prævia circulatione dispositum immediatè sibi vnitum , quo nutriatur successiū & circulariter , seu spiraliter , versus occidentem : post se

verò, seu versùs orientem, pabulum item proximum, proximè sequens, quod circulariter item disponatur, sitque proximè sequenti circulatione depascendum: infra se verò immediate partem conuexi secundæ fasciæ, quam successiuè, & circulariter, ab oriente ad occidentem, cum modicâ inclinatione ad septentrionem, vltimò disponat, faciatque ex eâ pabulum proximum, succedens successiuè & circulariter, in locum inflammati, seu depasti pabuli: & quidem in eâ quantitate, quam requirit inflammatio, seu flamma continuanda: non in maiori: Quemadmodum cera extenuata, & ellychnio permista, non est in maiori copiâ, quam requiratur ad continuandam flammarum eiusdem figuræ, & quantitatis, cum eâ, à quâ disponitur, & inflammatur. tanta enim, cæteris paribus, est virtus flammæ ad depascendum simul pabulum, quanta est illius moles, ac figura: sic vapor ex secundâ Zona succedit in locum, vbi est vestigium solis suprà explicatum; tantæque latitudinis, quantæ fuit præcedens, à sole circulatione vnâ depastus, quantâque requiritur ad vnam flammæ circulationem: Quod est impressa rema-

nere solis vestigia, quæ suo tempore relectantur. Ipsa autem vestigia necessariò à se inuicem in latitudinem distant: Quia pabulum, etiam proximum, spatio multo minore, quam flamma, ex eo genita continetur: hoc vestigium nostris cineribus, & ellychnio comparari potest. Ex his patet maius, ut dictum est suprà, spatiū inter tropicos occupari à secunda Zona, seu pabulo propinquo, quam à tertiat, seu pabulo proximo. Tertiā autem componere circulum maioris circumferentiae, quam secundam.

Denique Zona, seu fascia vaporum primæ, seu pabulum remotum; successiū item, ac regulariter disponitur, seu sit à sole, lunâ, planetis aliis, & astris: ascenditque viâ quidem rectâ sursùm; cum successione tamē ab oriente ad occidentem, ut dictum est c. 5. in locum à secundâ relictum. hæc omnia quia fiunt ab iisdem agentibus naturalibus circa materiam eodem semper modo reparatam, ut mox dicetur, eodem semper modo fiunt, idem enim manens idem facit idem. Axioma verissimum in agentibus naturalibus naturaliter agentibus.

SECTIO TERTIA.

Conclusio & probatio tertie partis Minoris.

EX dictis evidens est pars secunda Minoris, quā dictum est Zonam vaporum sic à sole disponi, ut ab oriente in occidentem compōnendo circulum, & successiuè conuertatur in flammam: hoc enim verificatur in secunda Zona, seu pabulo propinquo, per successiuam immediatam, & componentem circulum, subiectionem flammæ solis, tam multis spiritibus igneis repleto, ut ascendat in locum tertiae Zonæ, siatque pabulum solis proximum, eo modo, quo cera liquefacta ascendit in ellychnium, fitque pabulum proximum de propinquo.

Supereft tertia pars eiusdem Minoris, quā dicitur illa flamma, quæ fit ex vaporibus suprà explicatis, ita successiuè generari, ac dissipari, ut sit perpetua centiesque, & quadragies, globo terraquo æqualis, probanda. Sic autem probatur. Et quidem, quod illa flamma possit esse perpetua, patet: quia vapores ascendunt perpetuò absque vllâ interruptione; illamque fasciam totalē perpetuant. Quod vero

verò vapores illi sufficient ad flammam tantæ magnitudinis , patet ex fine cap. 2. vbi dictum est excessum vaporis supra terram , ex quâ sit , æstimari vix posse , & cap. 3. vbi probatum est plurimam sub Zona torrida fieri vaporum copiam & cap. 5. sub finem vbi dictum est maximam copiam spirituum ad flammam solarem aptissimorum à planetis , quorum circuli fascias illas peruidunt , illi pabulo comunicari .

Vt autem res. appareat , sumamus excessum vaporum supra terram , & aquam , unde sunt , determinatum , & eō , quem sensus docet , multo minorem : & parem ei , quem admittit Calculator , cùm docet proportionem pulueris tormentarij ad flammam (quæ multo minor est , quam vaporis ad aquam , & terram) esse viginti quinque millium ad vnum : & proportio fasciæ spiritibus lunaribus imprægnatae ad primam sit dupla : eadem sit fasciæ tertiae spiritibus cœlestibus imprægnatae ad secundam . hoc supposito (quod certè negari non potest) facile est probare ad perpetuam , & continuam solis generationem , sufficere vapores supra explicatos .

*

F

Sumamus enim ex terrâ, & aquâ decem milliones leucarum (tot enim minimum sunt in perpetuo motu) multiplicentur, dum fiunt vapores per 25. milia fient 250 000 000 000. hic numerus duplicetur per spiritus lunæ, fiet 500 000 000 000. hic etiam numerus duplicetur per spiritus à planetis, ac sole, dispersos in celo proximo fient 100 000 000 000. hic numerus per inflammationem siue unionem, & eruptionem spirituum ardantium, siue flammæ dissipationem, vt dictum est in Analogia, multiplicetur per 27. fiet numerus leucarum, qui conueniet soli 27 000 000 000 000. hoc verò minimum est. Nam flamma, quæ fit ex cereo, plusquam tricies millies maiorem quam cereus, unde fit, occupat locum. si enim aqua per foramen eiusdem quantitatis, cum rotunditate flammæ, fluenter eodem, quô flamma impetu ; impleret vas, quod contineret ceram, & ellychniæ, plusquam triginta millium cereorum. Minorem multò sumo quantitatem: quia cera est multò densior, quam vapor. At necessarium est, vt multò maiorem locum occupet flamma, quam vapor : quia partes vaporis erumpentes in flammarum

aëri proximo commiscentur, & illum colorant eo fere modo quo aquam vinum rubrum ipsi permixtum.

Ex his patet vapores qui continuo fiunt ex globo terraquo, & imprægnantur influxu Planetarum, sufficere ad constituendam & continuandam flammarum globo terraquo centies, & quadragies, & qualem.

Questionem de motu Solis & planetarum extorquere non potui.

F I N I S.

Errata sic corrigē.

PAG. 17. lin. 27. ita *lege* ista. pag. 24. lin. 4. pro concedunt si, *lege* concedunt. Si. lin. 27. pro seorsum *lege* surfum. pag. 25. lin. 7. pro floribus, *lege* flatibus. pag. 29. lin. pro permistæ *lege* permista. pag. 33. lin. 2. pro aëre, *lege* aëri. pag. 47. lin. 10. pro assurgente; sicut, *lege* assurgente sic, ut. pag. 48. lin. 16. pro & *lege* est. pag. 64. lin. vlt. pro vt *lege* &. pag. 75. lin. 1. pro secunda *lege* tertia. linea 2. pro propinquo *lege* proximo. eadēm linea pro prima *lege* secunda.

Sumamus enim ex terrâ, & aquâ decem milliones leucarum (tot enim minimum sunt in perpetuo motu) multiplicentur, dum fiunt vapores per 25. millia fient 250 000 000 000. hic numerus duplicetur per spiritus lunæ, fiet 500 000 000 000. hic etiam numerus duplicetur per spiritus à planetis, ac sole, dispersos in celo proximo fient 100 000 000 000. hic numerus per inflammationem siue vniōnem, & eruptionem spirituum ardentium, siue flammæ dissipationem, vt dictum est in Analogia, multiplicetur per 27. fiet numerus leucarum, qui conueniet soli 27 000 000 000 000. hoc verò minimum est. Nam flamma, quæ fit ex cereo, plusquam tricies millies maiorem quam cereus, unde fit, occupat locum. si enim aqua per foramen eiusdem quantitatis, cum rotunditate flammæ, fueret eodem, quô flamma impetu ; impleret vas, quod contineret ceram, & ellychnia, plusquam triginta millium cereorum. Minorem multò sumo quantitatem: quia cera est multò densior, quam vapor. At necessarium est, ut multò maiorem locum occupet flamma, quam vapor : quia partes vaporis erumpentes in flammam

aëri proximo commiscentur, & illum colorant eo fere modo quo aquam vinum rubrum ipsi permixtum.

Ex his patet vapores qui continuo fiunt ex globo terraquo, & imprægnantur influxu Planetarum, sufficere ad constituendam & continuandam flammatam globo terraquo centies, & quadragies, & qualem.

Quæstionem de motu Solis & planetarum extorquere non potui.

F I N I S.

Errata sic corrigē.

PA. 17. lin. 27. ita *lege* ista. pag. 24. lin. 4. pro concedunt si, *lege* concedunt. Si. lin. 27. pro seorsum *lege* seorsum. pag. 25. lin. 7. pro floribus, *lege* flatibus. pag. 29. lin. pro permista *lege* permista. pag. 33. lin. 2. pro aëre, *lege* aëri. pag. 47. lin. 10. pro assurgente; sicut, *lege* assurgente sic, vt. pag. 48. lin. 16. pro & *lege* est. pag. 64. lin. vlt. pro vt *lege* &. pag. 75. lin. 1. pro secunda *lege* tertia. linea 2. pro propinquio *lege* proximo. eadem linea pro prima *lege* secunda.

APHORISMI
ANALOGICI
PARVI MVNDI AD MAGNUM
MAGNI AD PARVUM.

P R A E F A T I O

AD LECTOREM.

HO M I N E M Microcosmum mortales
Homines appellant, mirantur plerique,
pauci quid velint intelligunt. Hoc quippe effa-
tis Antiquorum proprium est, ut a multis
usurpentur, paucorum intelligentiam subeant:
quandoquidem plus habet gloria sapientum
premere vestigia, quam excutere. Quia ta-
men & hec non sunt à viris maximis temere
pronunciata, & paucissimis concepta verbis,
immensum animo campum aperiant: quisquis
proficietur philosophiam, si eorum primas ratio-
nes non inuestiget, nominis sui videbitur obli-
tus; si hic hereat; minimum, negligens, aut in-
curiosus iudicabitur. Habeat igitur in hoc Tra-
tatu (studiose Lector) comparationem
islam ad aliquot reuocatam capita, quam per-
cipere nequis nisi tibi nota sint amba illius
contentionis partes. Componitur hominis cor-
pus cum hoc uniuerso, virtusque peruadere
naturam debes si licet huius arbiter legitimus
esse voles. At quid utilius homini, quam seip-
sum nosse? quid magnificentius quam id men-

A

PRÆFATIO.

te capere extra quod nihil aspectabile est? Quod si non omnes videar abstulisse difficultates, sed mouisse nouas, aliqua proponere que pauci vel nulli dixerunt: si doctrinæ rationem perspicis, acquiesce; hanc si non peruadis, expecta. Neque enim animi sensa simul egeri possunt, neque una questio multis colligata, atque implicita, omnia probari finit: aliqua supponimus, que si tibi placuerint ista, aliquando prodibunt in lucem. Neque enim sol ipse lucis parens & auctor, cum primum oritur, splendorem omnem suum nobis communicare videtur; sed dum procedit, nos magis illustrat. Hoc interim nostro labore fruere, quem nouisementem facies, si probaueris.

APHORISMI ANALOGICI PARVI MVNDI AD MAGNVM MAGNI AD PARVVM.

*De duplice acceptione viriusque mundi.
& Analogia inter utrumque secundum priorem acceptiōem.*

I.  V E M A D M O D V M mundus aliquando sumitur pro continente causam efficientem, nempe Deum, & eius effectum, quod aliqui vocant *Complexum*; ita corpus humanum sumitur aliquando pro composito ex corpore organico, & anima rationali spirituali, & immortali, nempe homine.

ii. Quemadmodum mundus aliquando, & s̄p̄ius sumitur pro solo mundo
A ij

corporeo, & aspectabili; ita corpus hum-
manum sumitur aliquando, & saepius, pro-
solo corpore organico.

i i i. Quemadmodum Deus vtitur toto
mundo aspectabili ad producendas pro-
pemodum infinitas animalium species;
ita, proportione quadam, anima rationa-
lis toto suo corpore vtitur ad artificialia
propemodum infinita.

i. v. Quemadmodum spiritus solariis est
instrumentum vniuersale, quo Deus vti-
tur ad mouendum, & conseruandum
mundum corporeum; ita spiritus vitalis
est instrumentum vniuersale, quo mens
nostra vtitur ad mouendum, & conser-
uandum corpus; cum hoc tamen discri-
mine; quod Deus infinitè perfectus non
possit esse pars; anima verò nostra sit verè
pars.

Inter quæ fuit comparatio.

HÆc de analogia inter magnum &
paruum mundum priori modo sum-
ptos; Quæ sequuntur ad analogiam inter
vtrinque posteriori modo sumptum, pro-
puro scilicet corpore, prout opponitur
substantiæ spirituali, pertinent; & qui-
dein inter ea duntaxat, quæ vtrinque

per se componunt : adeoque non agitur h̄ic de artefactis, neque de speciebus animalium. Nam quemadmodum neque artefactorum idæ etiam corporeæ, quæ sunt à mente humanâ ; nedum artefacta, sunt partes per se pertinentes ad corpus humanum, seu paruum mundū, quatenus h̄ic comparatur cum magno ; ita neque species animalium sunt partes per se pertinentes ad corpoream integratrem magni mundi. Neque agitur de excrementis ; tum quia nulla sunt in magno, cum quibus excrements parui componi possint ; tum quia ipsa per se non pertinent ad microcosmum.

Comparantur itaque tanquam duo extrema comparationis opposita relatiūe, vnum corpus humanum tanquam vnum Individuum corporeum ; & mundus tanquam vnum item corporeum Individuum.

ANALOGIÆ

Inter magnum & paruum mundum posteriori modo sumptos.

PRIMA ANALOGIA.

Sumitur à loco.

 *I*c v^t corpus humanum est in aëre, tanquam loco proximo, & æquali ; sic mundus est in cælo empyreo , substantiâ corporeâ subtilissimâ , & beatorum domicilio, tanquam in loco proximo, & æquali ; & sicut humanum corpus est pelle suâ contiguum aëri ; sic mundus per suum extremum , quod appellamus Firmamentum, est contiguum cælo Empyreo.

Differentia.

IN hoc differunt paruus , & magnus, mundus : quod paruus 1º. recipit aliquid ab extrinseco. 2º. emittit aliquid ad extrinsecum. 3º. mouetur per extrinsecum : & hæc tria illi conueniunt , quia nutritur; & quibus nutritur , ea ut plurimum distant. Magnus autem mundus ne-

que recipit aliquid ab extrinseco , neque
quicquam emittit in extrinsecum , neque
mouetur per extrinsecum , quia non nu-
tritur ab extrinsecus adueniente .

SECVNDA ANALOGIA.

Sumitur à termino , seu parte continentē.

 A R V V S tegit , & continet par-
tes , ex quibus per se componi-
tur , pelle suā ; quæ proinde est
densa , quatenus compactas ha-
bet partes , ac firmiter vnitas ; qualia de-
bent esse extrema omnia , quibus inte-
riora continentur . I p s a tamen , & multos
continet poros , vt per eos nocua , & su-
perflua , intrinseca foras emittantur , intro-
vero admittantur conuenientia extrin-
seca ; & est flexilis propter motum , quo
membra corporis humani per extrinse-
cum feruntur .

Magnus tegit , & continet partes suas
extremo suo , quod vocamus Firmamen-
tum ; proinde ipsum densum est , & com-
pactas haber , ac firmiter vnitas partes
ad continenda interiora ; non tamen po-
rosum , quā saltem parte contiguum est

A iiiij

Empytreo; quia nihil emittit foras, neque intrò quicquam admittit: Non flexible, quia nulla mundi pars per extrinsecum mouetur.

TERTIA ANALOGIA.

Sumitur à partibus contentis.

SECTIO PRIMA.

*Diuisio partium intrinsecarum parvū mundi
in consistentes, & fluidas; in homogeneas,
& heterogeneas.*

PARTIVM humanā pelle conten-
tarū aliæ sunt consistentes, aliæ
fluidæ, seu liquidæ: consisten-
tes sunt, quæ componuntur ex
partibus consistentibus; fluidæ sunt, quæ
componuntur ex partibus fluidis: partes
consistentes illæ dicuntur, quæ non ha-
bent alium localem motum, quām to-
tius, quod componunt; partes verò flui-
dæ, quarum altera mouet alteram; atque
adeo fluidum secundūm se totum, seu
formaliter, mouetur vno motu; variis
autem secundūm partes, siue materiali-

88.

vtriusque mundi.

ter. cui consequens est totum fluidum mouere se per partes seu trahendo , seu pellendo . Partes autem cum fluidi , cum consistentis , si sunt eiusdem rationis in uicem , & cum toto , quod componunt , faciunt totum homogeneum ; consistentes , consistens ; fluidæ , fluidum : si diuersæ ; totum heterogeneum : consistentes , consistens ; fluidæ , fluidum . Microcosmus est totum heterogeneum , partim consistentes , partim fluidum : idem quoque dicendum est de magno mundo .

SECTIO SECUNDA.

*Prima diuisio consistentium in duras
& molles.*

PARTIVM consistentium in paruo mundo aliæ duræ sunt , aliæ molles : duræ sunt , ex quibus non nisi per magnam aut celerem actionem educitur humidum ; quales sunt nerui , membranæ , cartilaginiæ , & aliæ eiusmodi : molles , ex quibus humidum facile separatur , quales sunt carnes .

S E C T I O T E R T I A.

*Diuisio durarum in rigidas & flexiles,
& definitio centri.*

DURARVM partiū aliæ sunt in paruo mundorigidæ, aliæ flexiles. Dicuntur rigidæ, quarum partes vnum, & idem, centrum sic respiciunt, ut eundem cum illo, & aliis eiusdem centri partibus, consequent situm. qualia sunt ossa. Flexiles sunt, quasum partes ad centrum accedunt, & à centro recedunt, absque diuisione; qualis est cutis, quales membranæ, quales nerui. Centrum est punctum intrinsecum à tota superficie remotissimum.

S E C T I O Q U A R T A.

*Secunda diuisio consistentium in solidas
& cauas.*

CONSISTENTIVM item partium in paruo mundo aliæ sunt solidæ; aliæ cauæ. Dicuntur solidæ, que nullas habent cavitates sensibiles, quibus fluida, vel alia diuersæ rationis, contineantur corpora; quales sunt dentes, quales musculi.

dixi cavitates sensibiles ; quia nihil in corpore humano est ita solidum , ut nullas habeat cavitates insensibiles , quas vocamus poros , fluido corpusculo , quod appellamus materialem spiritum , plenas . Dicuntur caue , quae cavitates continent sensibiles , fluido , vel alio corpore diuersæ rationis à continente plenas ; qualia sunt pleraque ossa , parenchyma cordis , cerebrum , arteriæ , venæ , & nerui .

Cavitates maiores , in quibus fluida consistunt , & immurantur ; vocantur sinus , receptacula fluidorum , & fontes spirituum .

SECTIO QUINTA.

*Divisio partium interiorum magni mundi in
consistentes & fluidas ,*

*Prima divisio consistentium in duras
& molles . **

PARTIVM Firmamento contentarum aliæ sunt cónsistentes , globus terrestris , planetæ & astra : aliæ fluidæ ; ignis , seu flamma , aér , & aqua . Consistentium aliæ sunt duræ ; globus terrestris , planetæ , & astra , quâ parte respiciunt terram : aliæ

molles, quales probabile est esse partes
astrorum superiores, quibus Firmamen-
tum respiciunt; Nam quod in astrorum
superiori parte aqueum est, illud motu
suo, ac terrei per igneum, superum fit;
quod vero aqueum est, molle est; quale
corpus Firmamento vicinum; quale item
corpus, quod in Zona torrida (quam
soli vicinam vocamus *cor mundi*) pa-
bulum est solis propinquum, & prox-
imum: Spatium enim, quo continetur il-
lud pabulum, *cordis mundi* sinus appelle-
lari potest per analogiam ad microcosmi
cor: in quo praeter vitalem spiritum dis-
tinguimus tria; ipsum parenchyma, si-
num ytrumque, & pabulum vtrumque.
Parenchymati respondet Zona torrida
soli vicina; vtrique sinui, spatium illius
Zonæ, quo continetur vtrumque pabu-
lum; sinui quidem dextro, spatium, quo
continetur propinquum: sinui vero fini-
stro; quo pabulum proximum: sanguini
sinus dextri, pabulum propinquum: san-
guini sinus sinistri, pabulum proximum;
de quibus fusè dictum est in *Sole flamma*.

veriusque mundi.

13

SECTIO SEXTA.

Diuisio durarum in rigidas & flexiles.

DIVISIO DURARUM partium in magno mundo aliæ sunt rigidæ, quales sunt astrorum inferiores partes; aliæ flexiles, quales probabile est esse superiores, ad recipiendos influxus; quale item spatium, quod Firmamento est vicinum, eo fere modo, quo in paruo mundo medulla cerebri vicina est crano.

SECTIO SEPTIMA.

*Secunda diuisio consistentium in solidas
& causas.*

CONSISTENTIVM item partium in magno mundo, aliæ sunt solidæ; quales in globo terrestri, lunâ, & aliis planetis, stellisque, rupes per se sumptæ; item Firmamentū per se sumptum, quo nihil est solidius: Aliæ cauæ, quæ molliae & fluida, in se continent; quale est Firmamentum, quales stellæ, quales planetæ, qualis terratum orbis: quibus omnibus continentur fontes priorum spirituum, atque adeo fluidorum.

Præter has maiores cavitates aliæ sunt insensibiles in omnibus mundi partibus, si conuexam, & extimam Firmamenti partem cælo Empyreo contiguam excipias, quam probabile est nullis distingui poris : atque adeo esse simpliciter densam.

QVARTA ANALOGIA.

Sumitur à fluidis.

SECTIO PRIMA.

Tria precipua in paruo mundo fluida.

E T E R O G E N E O R V M in paruo mundo fluidorum partes fluidæ sunt varij spiritus materiales, quorum maximus , & creberimus dat fluido denominacionem : sic à spiritu stomachico denominatur chylus ; à spiritu hepatico denominatur sanguis venalis ; à spiritu vitali sanguis arterialis ; adeoque sunt in paruo mundo tria fluida sibi succendentia , chylus, sanguis venalis , & sanguis arterialis, in quo dominatur spiritus vitalis.

SECTIO SECUNDA.

Fluidorum partis mundi fontes octo.

HORVM fluidorum fontes sunt. 1^o. os, in quo alimentum est fluidum per spiritum alimentarem, & spiritum saluat è cerebro defluentis. 2^o. est ventriculus, in quo fit chylus per spiritum stomachicum, qui est acidus, atque adeo aliquat alimentum per os traiecitum: quando neruus stomachicus ab illo spiritu mouetur, excitatur appetitus: si nimis calore, seu nimis bile; vel nimis frigore, seu nimis pituita tollatur aciditas, nempe temperies illa, quâ spiritus fit acidus, tollitur appetentia. Fons 3^o. est mesenterium, in cuius venis pars chyli densior perficitur per spiritum proprium, quem vocamus Mesaraicum. 4^o. est splen, in quo purgatur altera chyli pars magis liquida, per spiritum spleneticum. 5^o. est hepar, ubi chylus mutatur in sanguinem venalem per spiritum hepaticum, quem alij vocant naturalem. 6^o. est cordis sinus dexter, in quo sanguis venalis fit calidior per spiritum vitali proximum. 7^o. est pulmo, ubi sanguis venalis fit spumosus per

spiritum aëreum seu pneuma. 8º. est si-
nister ventriculus, vbi spumosus muta-
tur in arteriale per spiritum vitalem,
qui reperitur quidem, sed non domina-
tur in omnibus parui mundi fluidis.

SECTIO TERTIA.

Tria præcipua in magno mundo fluida.

HE TER OGENE ORVM in magna
mundo fluidorum partes fluidæ
sunt varij spiritus materiales, quorum
maximus & creberrimus dat appellatio-
nem ipsi fluido : sic à spiritu aqueo deno-
minatur fluidum, quod vocamus aquas,
& maria : ab aëreo fluidum, quod vo-
camus aërem : ab igneo fluidum, quod vo-
camus flammam : adeoque sunt in ma-
gno mundo tria fluida præcipua, & sibi
succedentia, nempe aqua, aér, & ignis, seu
flamma, in quâ dominatur spiritus solaris.

SECTIO QVARTA.

Fluidorum magni mundi fontes octo.

HO RVM fluidorum fontes sunt. 1º.
Saturnius per spiritus, quos in suâ
cauitate facit sibi proprios de acceptis à
Firma-

Firmamento, & sole; & transmittit, sursum quidem ad Firmamentum magis raros, per partem, quæ cælum aspicit; densos autem deorsum in Iouem, per partem quæ terram aspicit. 2^o. est Iuppiter, seu Iouis cauitas, in qua de acceptis à Saturno, & Sole spiritibus facit sibi proprios, & eos per inferiorē sui partem in Martem sibi subiectum transfundit magis densos; per superiorem, versus Firmamentū magis raros. 3^o. est Mars, seu cauitas Martis qui se habet ad Iouem superiorem, & Venerem inferiorem, seu terræ propiorem, sicut Iuppiter ad ipsum & Saturnum. 4^o. est Venus. 5^o. Mercurius. 6^o. Luna. 7^o. est globus terraqueus. 8^o. est id quod appellamus *cor mundi*, vnde flamma solis, siue spiritus solaris erumpit, sicut spiritus vitalis è sinuoso cordis microcosmi ventriculo. Per planetas recipientes intellige quoque fluidos ipsorum circulos.

Differentia.

HÆc autem est differentia intermagnum, & paruum mundum, quod fluidum in paruo transiens ab uno fonte ad alium continetur vasis deferent-

B

tibus; in magno verò nullum sit eiusmodi vas.

Ratio discriminis petenda est ex eo, quod fluidorum parui locus, & ordo ad ipsius conseruationem necessarius, ita sit contrarius ordini, & loco, ipsis per naturam propriam naturali, ut per proprios parui motus conseruari non possit absque vas, quibus ipsa fluida determinentur ad locum illum, & ordinem; ab unoque fonte ad alium perferantur. Locus autem, & ordo fluidorum magni, necessarius ad ipsius conseruationem, ita sit conformis loco, & ordini, per naturam propriam ipsis naturali, ut per proprios magni motus possit facile, absque diuersis ab ipsamet mundi cavitate vas, conseruari. Sic enim per totam illam cavitatem dispositi sunt fontes, ut ab uno ad alium naturâ suâ ferantur fluida. densa quidem descendunt à Saturno per intermedios Planetas, ad terram: è terrâ autem vapores, & exhalationes igneâ leuitate, quam à sole, & igneo terræ meditullio colligunt, ad magni cor ascendunt.

QVINTA ANALOGIA.

Sumitur à spiritibus.

SECTIO PRIMA.

*Divisio spirituum microcosmi in vitalem
& animalem.*

 N microcosmo duo sunt spiritus vniuersales, à suis fontibus per totum ita dispersi, ut à quâlibet particulâ totius corporis participantur; nempe vitalis à corde profluens, & animalis à cerebro. Vitalis totum heterogeneum ex particulis ad singula membra pertinentibus (ex illis enim colligitur totum heterogeneum, in quo dominatur igneus, à quo sumitur denominatio spiritus, sicut ab aliis, denominatio vitalis) omnium parui mundi motuum principium, determinatur quidem ad varios motus à variis eiusdem parui mundi partibus, ad primum autem à propriâ naturâ, quâ postular esse supra corpus terreum, aqueum, & aëreum.

S E C T I O S E C V N D A.

*Diuisio sinistri cordis ventriculi in tres
partes.*

AD intelligentiam autem huius primum motus , diuidendus est sinister cordis ventriculus à cuspide ad basim, in tres partes ; infimam , quæ sit cuspis , siue fundum ; supremam , quæ sit basis , seu valuulæ , tum venosæ , tum aortæ ; & medium , quam vocabimus , canalem . Factâ illâ diuisione sic facile explicatur hic primus spiritûs vitalis motus .

S E C T I O T E R T I A.

Explicatio motus primi spiritûs vitalis.

SPIRITVS ergo vitalis (nempe totum illud heterogeneum ex variis particulis variæ mixtioris compositum, in quo spiritus igneus dominatur) confusus , & permistus , in humido radicali (hoc est in sanguine paulo crassiori ac pinguiori, quem cordis fundū continet) inque illud velut immersus , semper quidem , magis verò adueniente ex arteriâ venosâ sanguinis spumoso , & aëreo , mouetur per

illum pinguiorem sanguinem, caloris microcosmi fontem; ac motu suo per illud humidum vnitus, ac factus maior, adeoque potentior ad motum naturalem, emergit quantum potest ex illo sanguine, siue humido radicali, tanquam ex pabulo proximo, quā datur erumpere; hoc est per medium, per quod facilius, quā per pabulum moueatur. hoc medium non sunt tunicæ fundi nimis densæ, & compactæ; sed canalis; & quidem lateribus diductis: nam si iuncta sint, non sunt medium, per quod liberè moueatur spiritus vitalis cum suo vehiculo, nempe sanguine arteriali. diducuntur autem canalis latera per sanguinem spumosum, & aëreum; ex arteriâ venosâ per valuulas in cor delabentem. In tale medium, quod rarius est, ac facilitius diuisionis, quā pabulum, siue sanguis pinguior, & crassior in fundo positus, nempe humidum radicale, fit ebullitio, siue spiritus eruptio; nempe motus multò celerior, quā anteā, per medium minus resistens: prius enim mouebatur spiritus per medium densum, & pingue, radicale scilicet humidum: postea verò quā per motum, & vniōnem factus est potens sufficienter

B iii

ad eleuandam partem humidi , ac diuidendam eius superficiem , eamque diuisit , mouetur cum suo vehiculo per medium minus resistens , atque adeo celerius . Initium autem huius maioris coleritatis appellatur eruptio : & in igneis ex humido densiori in minus densum , ebullitio .

S E C T I O Q U A R T A .

Quare prima spiritus vitalis eruptio non sit continua.

HEC ebullitio sive eruptio interrumptur in corde ; quatenus erumpens mobile ; hoc est spiritus , non continuatur cum alio sufficienter potente ad diuidendam superficiem , sive superandam resistantiam densioris humidi , quo continetur : quod est , hoc secundum mobile nondum habere sufficientem levitatem ; cuius insufficientiae causa est paruitas mobilis .

Idem , sed ratione contraria , continet in aquâ guttatum cadente : guttam enim cadentem non immediate sequitur alia ; quia nondum collegit gravitatem , quæ sufficiat ad diuidendam , quâ con-

tinetur, aquæ superficiem; adeoque casus interrumpitur, dum per motum in ipsâ aquâ fiat gutta sufficiens per gravitatem, ad diuisionem superficie, quâ diuisâ per aërem delabatur.

SECTIO QUINTA.

Quid sequatur ex primâ ebullitione spiritus vitalis?

HAc eruptione, siue ebullitione, spiritûs vitalis, primò fundum, siue cuspis per attractionem contrahitur, & ad basim adducitur. 2º. spumosus sanguis è venosâ delabens per canalem sistitur, 3º. Canalis ipse dilatatur per aduentum, & occursum utriusque sanguinis arterialis ac spumosi. 4º. in finum dextrum transpirat per septum transuersum aliquid spiritus vitalis. 5º. ipse sinus constringitur, cauæ valvulae clauduntur; & sanguis inde in venam arteriosam transmititur. 6º. venosæ clauduntur valvulae.

Dilatatione canalis adducuntur arteriarum latera & vniuntur. hac vniione 1º. clauduntur aortæ valvulae. 2º. sistitur in canali spiritus. 3º. pressæ omnes arteriæ guttulas aliquot arteriosi sui sanguini-

B iiii

nis in totum corpus per anastomoses eu-
munt. 4°. transmissâ parte sanguinis ar-
terialis ex arteriis in musculos aperiuntur
aortæ valvulae per appulsum sanguinis
arterialis in canali constricti. 5°. per val-
vulas patentes ex canali sic erumpit spi-
ritus, siue sanguis arterialis in aortam, ut
eius motus per alium sanguinem in arte-
riis iam positum, & clausum ad totum
corpus perueniat: & sic pulsant arteriæ.

S E C T I O S E X T A .

*Quid sequatur ex secunda spiritus vitalis
eruptione?*

Posit hanç spiritūs eruptionem, ex
canali scilicet in aortam, 1°. sanguis
spumosus in canali per morulam occur-
rente spiritu detentus, in cordis fundum
delabitur. 2. ex illo descensu fundum,
seu cuspis dilatatur; & sic pulsat cor, seu
potius cuspis.

Aperiuntur etiam venosæ valvulae sub-
lato per illam eruptionem sanguinis ar-
terialis impedimento, & sic sanguis spu-
mosus descendit ex venosâ per valvulas
in canalem.

SECTIO SEPTIMA.

Quare cor & arteriae simul pulsant?

EX dictis patet eodem tempore pulsare cuspidem, & arterias: cuspidem quidem per aduentum sanguinis spumosus; arterias autem per aduentum sanguinis arterialis; eodem enim tempore spumosus ex canali descendit in fundum, & arterialis ex eodem canali crumpit in aortam.

Quod magis pingue, & viscosum est in spumoso sanguine remanet in fundo; quod magis aereum, fit vehiculum spiritus vitalis, atque adeo sanguis arterialis.

SECTIO OCTAVA.

De motu fluidi vitalis per arterias.

FLVIDVM vitale, quod continetur arteriis, tanquam alveis, fluuiorum instar perseverat idem loco, & formâ, non materiâ; & in eo per arterias moto distinguendas sunt duæ partes, altera vœhens, quæ determinetur ad motum per propriam naturam; altera vecta, quæ ad motum microcosmi proprium determi-

netur à parte subsequente , & aliis microcosmi partibus immotis ; adeoque in vextâ partes duæ sunt distinguendæ ; altera quæ moueatur , altera quæ sistatur à partibus immotis microcosmi : cui consequens est fluidi vitalis per arterias motum esse circularem , quod est ab ipso arteriarum trunco ad anastomoses volui per arterias , ut aqua fluuiorum voluitur à fonte ad mare , per alueum .

SECTIO NONA.

De reditu sanguinis ad cor per venas.

Pars arterialis sanguinis ex arteriâ per anastomoses egressa , seu trusa determinatur ad reditū ad cor per venas , à parte subsequente , relictō muſculi pabulo : nam regressum per arterias prohibet subsequens ; & egressum ex muſculo , membrana muſculi . Supersunt ergo venarum anaſtomoses , per quas in venas , adeoque in cor pateat arteriali sanguini reditus : in quo reditu collecta ex carnibus muſculorum , & chyli pinguedine , fit aptus ad conseruandum humidum radicale , seu pabulum proximum spiritus vitalis . Nam venæ omnes , in quas per anaſtomoses

deonerantur arteriæ tendunt ad cauam, vbi cum nouo sanguine, seu potius chylo, ex hepate proueniente sanguis rediens coniungitur.

SECTIO DECIMA.

De purgatione sanguinis arterialis, & nutritione membrorum.

SPIRITVS autem vitalis, seu potius sanguis arterialis eius vehiculum, purgatur in viâ per secretionem spirituum terreorum, & aquaeorum: quorum fluidum, seu vehiculum vocatur aut serum, aut sudor, aut vrina, aut aliquid aliud huiusmodi, vnde catarri. Quod verò aptum est ad nutritionem membrorum, in iis secretum remanet & per illius coniunctionem vitalem, mediante scilicet spiritu, membrum nutritum crescit, si plus remaneat, quàm vel à sanguine venali, vel ab aliis causis separetur, ac tollatur: minuitur, si plus absimatur, quàm remaneat: si æquè, consistit. Quod terreum magis est, neque aptum ad nutritionem, secretum fit callus, calculus, & alia huiusmodi.

SECTIO V N D E C I M A.

De mutatione spiritus vitalis per nutritionem.

SPiritus vitalis immutatur in iis partibus, in quarum poris, & cavitatis detinetur, per secretionem, & coniunctionem cum aliis spiritibus, qui respectu ipsius ex fonte, seu fornace de novo aduenientis dicuntur insiti. sic ergo spiritus vitalis in carne fit carneus, in osso fit osseus, in stomacho fit stomachicus, in splene splenicus, in hepate hepaticus: & sic de aliis.

SECTIO D V O D E C I M A.

Vbinam fiat spiritus animalis?

IN cavitatibus autem cerebri per secretionem ab aliis in viâ, maximè in parte, quæ vocatur rete mirabile, & coniunctionem cum insitis, fit animalis; Ibique vario modo figuratus, & inde per neroos distributus mouet membra pervectionem; & hac ratione membra cum cerebro per neroos, ligamenta, & ossa, colligata, vel accedunt ad ipsum cere-

brum, vel ab ipso recedunt per motum spiritus animalis.

SECTIO DECIMATERTIA.

*Divisio spiritus magni mundi in solarem
& cælestem.*

IN magno mundo duo sunt spiritus vniuersales solaris, & cælestis, per totum ita dispersi, vt à qualibet ipsius particulâ participantur; nempe solaris à Sole profluens; cælestis à Firmamento. Quidquid enim est pars mundi, quatenus est pars mundi, à Sole mota, & conseruata, spiritus habet solares; sicut pars viuentis, quatenus est pars viuentis, spiritus habet vitales. Item, quidquid est pars mundi, quatenus est pars mundi connexa Firmamento, & ab ipso mouetur, cælestem habet spiritum, quem vocamus magneticum; sicut pars animalis, quatenus est pars sentientis, & mouentis motu spontaneo, spiritum habet animalem.

SECTIO DECIMA QVARTA.

De primo solaris spiritus motu.

SPIRITVS solaris totum heterogeneum ex particulis ad singulas vniuersi partes pertinentibus (ex illis enim colligitur totum heterogeneum, in quo dominatur igneus, à quo sumitur denominatio spiritus; sicut ab aliis denominatio solaris, & cuius vehiculum est flamma solatis, aliisque fluida vicina) est primum principium omnium motuum magni mundi, determinatus à variis illius partibus ad varios motus; ad primum autem à naturâ propriâ, quâ postulat esse super terram, aquam, & aërem.

Ad intelligentiam autem huius primi motus; in eo quod vocamus cor mundi, tria sunt consideranda; primum ex quo erumpit flamma solis; alterum in quo erumpit flamma solis; tertium in quo soluitur flamma solis, ac distribuitur spiritus solaris.

SECTIO DECIMA QVINTA.

Vnde erumpat solaris spiritus?

I. D, ex quo erumpit flamma solis, est proximū pabulum spiritibus igneis, & varix mixtionis; paruis quidem, at creberimis, separatis inuicem, ac diuisis per medios terreos, aqueos, & aëreos, refertum.

Compositum ex illis spiritibus homogeneum fascia quædam est æqualiter à terrâ distans in Zonâ torridâ, pertinens ab oriente ad occidentem per Zenith, & ab occidente ad orientē per Nadir. Quæ Zona successiū acceditur, & inflammatur à flamma solis, quæ per suum contactum, & vectionem, educit ex ipso pabulo spiritus igneos; ipsos vñit, & facit maiores, remouendo, ac dispergendo interiectos spiritus aëreos, aqueos, & terreos, minus subtile.